ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:          /UBND-HC

V/v chuẩn bị phục vụ Tết Nguyên

đán Nhâm Dần năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng ngự, ngày        tháng 01 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 114/VPUBND-THVX ngày 19 tháng 01 năm

2022 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo công tác

chuẩn bị phục vụ Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; Ủy ban nhân dân

Huyện báo cáo như sau:

1. Công tác chuẩn bị

Được sự thống nhất của Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy ban nhân dân

Huyện ban hành Kế hoạch số 308/KH-UBND ngày 22/12/2021 về việc tổ chức

các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022; Đồng thời Ủy

ban nhân dân Huyện cụ thể hóa Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 07/01/2022 của

UBND Tỉnh tại Công văn số 36/UBND-HC ngày 11/01/2022 về việc tăng cường

các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 vui tươi, lành

mạnh, an toàn, tiết kiệm.

2. Nội dung tổ chức, triển khai thực hiện

2.1. Hoạt động mừng Đảng – mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022

Nhằm đảm bảo tổ chức các hoạt động mừng Đảng – mừng Xuân Nhâm

Dần năm 2022 thích ứng linh hoạt, an toàn, phù hợp trong tình hình dịch Covid-

19 theo chỉ đạo của UBND Tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy, như sau:

- Tổ chức họp mặt các doanh nghiệp, Trưng bày cây cảnh và sản phẩm

OCOP Huyện mừng Xuân Nhâm Dần 2022; Tổ chức văn nghệ tổng hợp đón

giao thừa; tổ chức văn nghệ giao lưu đờn ca tài tử; Tổ chức văn nghệ phục vụ tại

các xã, thị trấn; Tổ chức hoạt động thể dục, thể thao; Tổ chức giải đua thuyền

rồng mừng Đảng – mừng Xuân.

- Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng:

Truyền thanh Huyện, Trang thông tin điện tử Huyện; Trạm truyền thanh các xã,

thị trấn; trang trí cổ động trực quan trên các tuyến đường của Huyện về các hoạt

động mừng Đảng – mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022, đặc biệt gắn với kỷ niệm

92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn toàn Huyện thực hiện treo cờ Tổ quốc;

tuyên truyền vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc tại hộ gia đình, nơi thờ tự của

các tôn giáo, tín ngưỡng.

2

- Trang trí cảnh quan nghệ thuật 02 Trụ sở Huyện ủy và Ủy ban nhân dân

Huyện và trang trí đèn hoa treo trục lộ khu trung tâm hành chính Huyện, Công

viên Văn hóa Nguyễn Tất Thành.

- Chỉ đạo tổ chức ra quân phát hoang cây xanh, giải toả hành lang lộ giới,

an toàn lưới điện (nhất là việc kéo điện ngang qua các trục đường phải có độ

cao tối thiểu 4m trở lên), vỉa hè đảm bảo an toàn giao thông dịp Tết Nguyên

đán. Thực hiện tốt việc tổng vệ sinh làm sạch, đẹp các khu, tuyến dân cư, các

tuyến đường, trụ sở cơ quan, đảm bảo cảnh quan sạch, đẹp đón Tết Nguyên đán.

2.2. Hoạt động y tế, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm

Chỉ đạo các ngành liên quan thực hiện tốt các nhiệm vụ kiểm tra, kiểm

soát, theo dõi sát diễn biến giá cả, thị trường nhất là mặt hàng, dịch vụ thiết yếu,

hàng thuộc diện bình ổn giá; có biện pháp xử lý kịp thời tình trạng tăng giá cục

bộ, không để tăng giá tùy tiện nhằm bảo đảm đủ nguồn hàng với giá ổn định

phục vụ Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán; kiểm tra việc đảm bảo an toàn

thực phẩm trong thời gian trước, trong và sau Tết.

Tổ chức tốt công tác khám, chữa bệnh và chỉ đạo các Trạm y tế ứng trực

24/24 giờ; có phương án bảo đảm đủ nhân lực, thuốc, vật tư, thiết bị (nhất là

máy thở, ô xy y tế) để điều trị người bệnh COVID-19, cấp cứu tai nạn giao

thông, thương tích, ngộ độc thực phẩm, sinh sản trong những ngày Tết... các

Trạm y tế thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch Covid-19; Tổ chức,

thực hiện nghiêm các quy trình về sàng lọc, phân loại, phân luồng; chống dịch

hiệu quả đối với người bệnh và người nhà người bệnh đến khám, tư vấn, điều trị;

thực hiện nhiệm vụ kép bảo đảm an toàn cho Trạm phòng, chống dịch trong giai

đoạn bình thường mới và khám, chữa bệnh tốt.

2.3. Công tác chăm lo Tết cho người nghèo, người lao động, gia đình

chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội

- Tổ chức Đoàn viếng nghĩa trang Liệt sĩ tại huyện Tâm Nông và Nghĩa

trang Liệt sĩ Tỉnh tại Thành phố Cao Lãnh; Tổ chức Viếng đền thời liệt sĩ tại

Thành phố Hồng Ngự; Tổ chức họp mặt gia đình chính sách tại các xã, thị trấn;

Tổ chức thắp nến tri ân tại 06 xã, thị trấn có nhà bia ghi danh liệt sĩ (Xã Thường

Phước 1, Thường Phước 2, Thường Lạc, Thường Thới Hậu A, Long Thuận và

Thị trấn Thường Thới Tiền).

- Cấp, phát quà từ nguồn Ngân sách gồm: Quà Chủ tịch Nước, quà UBND

Tỉnh, quà UBND Huyện cho thân nhân và người có công trên địa bàn Huyện từ

ngày 17/01/2022 – đến hết ngày 28/01/2022; với tổng số 4.891 phần quà, với số

tiền 949.500.000 đồng.

- Thăm tặng quà cho 50 thân nhân và người có công có hoàn cảnh khó

khăn (Mẹ VNAH, Thương binh, chất độc hóa học 81%, Người có công) từ

nguồn Quỹ đền ơn đáp nghĩa Huyện (mức thăm 1.000.000đ/ người) vào ngày

26/01/2022.

3

- Cấp, phát quà từ ngân sách Tỉnh, Huyện cho 1.624 hộ nghèo, với số tiền

324.800.000 đồng (mức chi là 200.000đ/hộ), từ ngày 17/01/2022 – đến hết ngày

28/01/2022 (nhằm ngày 26 tháng chạp).

- Cấp, phát quà từ ngân sách Tỉnh, Huyện cho: 6.320 đối tượng bảo trợ xã

hội (mức chi 200.000đ/đối tượng), với số tiền 1.264.000.000đồng, từ ngày

17/01/2022 – đến hết ngày 28/01/2022.

- Thăm tặng quà cho các bệnh nhân đang nằm điều trị bệnh tại Trung tâm

Y tế Huyện không có dịp về quê ăn Tết dự kiến ngày 31/01/2021 (nhằm ngày 29

tháng chạp).

- Tặng 1.300 suất quà cây mùa xuân cho trẻ em nghèo trên địa bàn Huyện

(mỗi suất: 200.000đ); trong đó: Tỉnh: 100 suất; Huyện: 500 suất; xã, thị trấn:

700 suất.

2.4. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Tình hình trật tự an toàn giao thông: Hệ thống cầu, đường được kiểm tra,

sữa chửa nhằm phục vụ Nhân dân đi lại trong dịp Tết Nguyên đán. Các bến

khách ngang sông, bến xe trên địa bàn Huyện tăng tần suất, số lượng phương

tiện phục vụ, đảm bảo lưu thông thông suốt trong dịp Tết.

Chỉ đạo các ngành, địa phương phối hợp chặt chẽ trong công tác quản lý

đường biên giới giữa huyện Hồng Ngự, tỉnh Đồng Tháp và huyện Piềm Chô,

tỉnh Prâyveng, Vương quốc Campuchia đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng

cao nhận thức của Nhân dân thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh

theo Thông điệp 5K (Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tập trung

- Khai báo y tế) theo khuyến cáo của Bộ Y tế.

Thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự địa phương; tăng cường

các biện pháp phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; tuần tra, kiểm soát, bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông; phòng, chống cháy, nổ; đảm bảo an ninh trật tự

trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

Ủy ban nhân dân Huyện xin báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-20T10:56:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-20T12:37:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-20T12:37:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-20T12:38:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!